خرابه‌های این شهر امروزه به تل‌المسخوته معروف است و در هفده کیلومتری اسماعیلیه قرار دارد. این سنگ‌نوشته‌ها از سنگ خارا سرخ ساخته شده بودند و برفراز تپه‌ای به فاصله‌ی ۳۵۰ متر از کانال قدیم قرار داشتند. نخستین قطعه‌ای که از این سنگ‌نوشته‌ها پیدا شده به خط میخی است و در سال ۱۸۶۴ میلادی (۱۲۴۲ خورشیدی) کارگران شرکت کانال سوئز آن را پیدا کردند. چندی پس از آن، یعنی در سال ۱۸۸۹ میلادی (۱۲۶۸ خورشیدی)، گله‌نیشف قطعه‌های دیگری به خط مصری و یک قطعه هم میخی پیدا کرد که در سال ۱۹۰۷ میلادی (۱۲۸۵ خورشیدی) آن‌ها را به موزه‌ی قاهره بردند. بنابراین، از این سنگ‌نوشته‌ها فقط هشت قطعه به زبان مصری به دست آمده که هفت قطعه‌ی آن، سه چهارم کل سنگ‌نوشته‌ی اصلی را تشکیل می‌دهند و جایگاه قطعه‌ی هشتم هنوز مشخص نیست و از روی قطعه‌های به دست آمده مشخص می‌شود که بلندی سنگ‌نوشته‌ی اصلی ۲/۱۵ متر و پهنای آن ۲/۱۰ متر و ضخامت آن ۷۷ سانتی‌متر بوده است.

یک روی این سنگ‌نبشته به خط مصری و روی دیگر آن به سه خط میخی پارسی، عیلامی و بابلی بوده و در جایی در سه کیلومتری قریه‌ی شالوف و در نزدیکی دریاچه‌ی شور قرار داشته است. این سنگ‌نبشته هم در اندازه‌ی سنگ‌نبشته‌ی تل‌المسخوته و به بلندی ۳ متر، پهنا ۲/۵ متر و ضخامت ۷۸ سانتی‌متر بوده است. مهندس دولسپس (de Lesseps) قطعه‌های این سنگ‌نبشته را در سال ۱۸۶۶ میلادی (۱۲۴۵ خورشیدی) کشف کرد و ۲۵ قطعه‌ی کوچک و بزرگ از آن را به دست آورد که هفده قطعه به خط مصری و بقیه به خط میخی بود و آن‌ها را به شالوف منتقل کردند. اما قطعه‌های کوچک سنگ‌نبشته مفقود شد و از جست و جویایی که برای پیدا کردن آن‌ها انجام شد، نتیجه‌ای به دست نیامد و پانزده قطعه بزرگ‌تر را نیز باردیگر به خاک سپردند تا این که در سال ۱۹۱۳-۱۹۱۱ میلادی (۱۲۹۱-۱۲۹۰ خورشیدی) در پی کاوش‌های کله‌دا (Cledat) این قطعه‌ها با چند تایی دیگر، از زیر خاک بیرون آمد و آن‌ها را به اسماعیلیه بردند.

این سنگ‌نیشته روی پایه‌ای سنگی از سنگ ماسه‌ای که روی قطعه سنگ گچی قرار گرفته، گذارده شده است. از ترکیب قطعه سنگ‌ها چنین برمی‌آید که این سنگ‌نیشته نیز به همان شیوه‌ی سنگ‌نیشته‌ی تل‌المسخوته تهیه شده بوده، ولی متن اصلی آن با آن سنگ‌نیشته‌ی تفاوت‌هایی داشته است.

جنس این سنگ‌نیشته نیز از سنگ خارای سرخ بوده و بزرگ‌ترین قطعه‌ای که از آن به دست آمده، به پهناي ۶۲-۷۳ سانتی‌متر (حدود یک‌سوم پهناي سنگ‌نیشته‌ی اصلی)، به درازاي ۳/۱۵ متر در ۲/۱۰ و به ضخامت ۷۴ سانتی‌متر بوده است.

نخستین قطعه از این سنگ‌نوشته در سال ۱۹۱۱-۱۹۱۲ میلادی (۱۲۹۱-۱۲۹۰ خورشیدی) به دست کله‌دا کشف شد و پس از آن قطعه‌های دیگری به خط مصری و میخی در سال ۱۹۳۳ (۱۳۱۲ خورشیدی) به دست پوزنر به دست آمد.

مضمون این سنگ‌نیشته نیز با تفاوت‌هایی شبیه سنگ‌نیشته‌ی شالوف است و در آن از فرمان داریوش برای کندن کانال و روانه کردن کشتی‌ها حکایت شده است.^{۱۸}

عکسی از قطعه‌های سنگ‌نوشته‌ی اصلی شالوف که در میدان اسماعیلیه برپا داشته‌اند.

نتیجه